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Powiat     chełmski

Wywiad ze starostą Piotrem Deniszczukiem
O sukcesach i trudnościach z perspektywy dwóch kadencji.

Budowaliśmy drogi dzięki funduszom rządowym
To był dobry czas dla powiatu chełmskiego. 
Podsumowanie kadencji wicestarosty Jerzego Kwiatkowskiego.  

Otwieramy drogi, planujemy kolejne inwestycje  
Dobra passa trwa!  

Smaczne święta z KGWHistoryczny sukces  
Mamy 4. miejsce w Polsce!      
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Dbamy o zdrowie! Lucyna Sado 
Lekarzem Roku 2023

To się chwali! Lek. med. rodzinnej 
z Siedliszcza zdobyła pierwsze miej-
sce w województwie w plebiscycie 
Hipokrates 2023. Jest ona jednym 
z najbardziej cenionych medyków 
w naszym regionie.

- Chciałam podziękować swoim pacjen-
tom, dzięki którym tutaj jestem. Kocham 
swój zawód i kocham moich pacjentów – 
powiedziała doktor Lucyna Sado podczas 
uroczystej Gali Kuriera Lubelskiego, któ-
ra odbyła się w Lublinie. Werdykt komisji 
konkursowej odczytał Piotr Deniszczuk, 
starosta chełmski, który od początku ple-
biscytu kibicował medykom z naszego po-
wiatu. Pierwsze miejsce w kategorii Lekarz 
Rodzinny to bardzo duże wyróżnienie, bo 
konkurencja była poważna. Do tego tytu-
łu pretendowało wielu świetnych lekarzy 
z Lublina i województwa lubelskiego.

Powiat chełmski ma też Pielęgniarkę 
Roku! To Anna Janiszewska, która pracuje 
w DPS w Rejowcu. Zdobyła pierwsze miej-
sce w kategorii Pielęgniarka/Pielęgniarz 
Roku na terenie powiatu chełmskiego. Pani 
Anna jest kierownikiem zespołu terapeu-
tyczno-opiekuńczego w Domu Pomocy 
Społecznej w Rejowcu i pracuje na stano-
wisku starszej pielęgniarki.

W Siedliszczu zorganizowano spot-
kanie na temat profilaktyki nowo-
tworów i chorób cywilizacyjnych, 
które zostało poprowadzone przez 
lek. med. Lucynę Sado i dr n. med. 
Małgorzatę Chilimoniuk. Wyda-
rzenie zorganizowała Marta Go-
łębiowska ze Stowarzyszeniem 
„Siedliszcze – wspólny cel”. Na spot-
kaniu gościł starosta chełmski Piotr 
Deniszczuk. Były też Panie z Klubu 
Amazonek z Łęcznej.
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Siedliszcze – wspólny cel

- Naszym celem jest łączenie ludzi w róż-
nym wieku i o różnych zainteresowa-
niach. Aby to osiągnąć organizujemy im-
prezy, których na terenie naszej gminy 
brakowało. Są to wydarzenia bardzo róż-
norodne - kulturalne, sportowe, promu-
jące zdrowy tryb życia – mówi prezeska 
stowarzyszenia Marta Gołębiowska.
Z oferty stowarzyszenia chętnie korzy-
stają mieszkańcy miasta i gminy Siedlisz-
cze, ale też całego powiatu chełmskiego. 
Do stowarzyszenia zapisali się kompe-
tentni i otwarci ludzie, chętni do działa-
nia. Są w nim m.in. lekarka z Siedliszcza 
Lucyna Sado i znany samorządowiec Ste-
fan  Machowicz.

Można powiedzieć, że historia sto-
warzyszenia zaczęła się pięknie, bo od 
warsztatów florystycznych. Zarówno 
duże zaangażowanie uczestników, jak 

i frekwencja po-
kazały, że ludzie 
p o t r z e b o w a l i 
wyjścia z  domu 
i poznania cze-
goś nowego.

- To zmobili-
zowało  nas  do 
działania. Pod-
czas warsztato wej pracy zaoferowaliśmy 
uczestnikom słodki poczęstunek, kawę, 
herbatę. Stworzyło to płaszczyznę do 
wymiany spostrzeżeń – wspomina Pani 
Marta.

Członkowie stowarzyszenia spotykają 
się w różnych miejscach. Bywa, że jest 
to lokal dawnej klubo-kawiarni Zeberka. 
Czasem jednak potrzebują więcej miej-
sca. Tak było, gdy zorganizowano wieczór 
poezji i sztuki Urszuli Bydlińskiej połą-

czony z koncertem Julii Nowackiej. Liczba 
gości przerosła oczekiwania. Na szczęście 
artyści mogli liczyć na gościnne progi po-
wiatowego liceum w Siedliszczu.

Co będzie dalej ze stowarzyszeniem? 
Przy jego wsparciu powstają koła go-
spodyń wiejskich, które mogą liczyć na 
kompetentną pomoc w kwestiach organi-
zacyjnych. Kolejne pomysły już się mno-
żą. Po warsztatach bożonarodzeniowych 
z niespodzianką dla dzieci kolejną ini-

cjatywą ma być kiermasz z karpiem wę-
dzonym, planowany na 21 grudnia. A tego 
w Siedliszczu jeszcze nie było.

- Strach się chwalić, co tam jeszcze 
mamy w planach. Może lepiej nie zape-
szać! - żartuje prezes Gołębiowska. Na-
sze działania są skierowane do wszystkich 
mieszkańców, w każdym przedziale wie-
kowym. Stawiamy na naszych, miejsco-
wych artystów, których sztukę chcemy 
promować, bo mamy być z czego dumni.

Na mapie powiatu chełmskiego powstało 
nowe stowarzyszenie. Działa zaledwie od paź-
dziernika bieżącego roku, a już o nim głośno. 
Zjednoczyło ludzi, którzy chcą pomagać in-
nym, integrować społeczeństwo i zachęcają 
się wzajemnie do działania.
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Nagrodę i statuetkę z rąk orga-
nizatorów na oficjalnie zorga-
nizowanej gali w dniu 11 paź-
dziernika 2023 roku odebrali: 
starosta chełmski Piotr De-
niszczuk, przewodniczący Rady 
Powiatu w  Chełmie Jarosław 
Walczuk i wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu w Chełmie An-
drzej Derlak.

Ranking powstał w  ramach 
współpracy Pisma Samorządu 
Terytorialnego „Wspólnota” 
z Uniwersytetem Ekonomicz-
nym we Wrocławiu. Badacze tej 
placówki próbują regularnie od-
powiadać na zasadnicze pytania 
związane z kondycją polskiego 
samorządu terytorialnego. Ran-

king stanowi więc wynik rzetel-
nej, naukowej pracy i pozwala 
obiektywnie stwierdzić, czy da-
nej jednostce udaje się prowadzić 
działania prowadzące ku rozwo-
jowi, czy wręcz przeciwnie. 

W rankingu inwestycyjnym sa-
morządów powiat chełmski pnie 
się do góry od kilku lat. Trzy lata 
temu zajmował 47. miejsce. Po-
tem udało się „wskoczyć” na po-
zycję 20. W ubiegłym roku powiat 
zajmował miejsce w pierwszej 
dziesiątce, będąc na 7. pozycji. 
W tym roku otarliśmy się o po-
dium zajmując 4. miejsce.

Powyższe fakty świadczą 
o tym, że powiat chełmski zmie-
rza w dobrym kierunku.

Mamy to! Historyczny sukces
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Wynik operacyjny z wykonania budżetu JST z woj. lubelskiego 
na dzień 31 grudnia 2022 r. w mln zł

Powiat chełmski zajął 4. miejsce  
na 314 powiatów w Polsce 
w rankingu „Wspólnoty” 
w kategorii  „wydatki inwestycyjne 
samorządów”.

Barometr kondycji finansowej pokazał duży plus
Wynik budżetu operacyjnego 
jednostek samorządu teryto-
rialnego stanowi jeden z naj-
istotniejszych wskaźników sy-
tuacji finansowej samorządu. 
Nadwyżkę operacyjną stanowi 
różnica między dochodami bie-

żącymi a wydatkami bieżącymi. 
Wykonany wynik operacyjny 
jest podstawowym parametrem 
świadczącym o właściwej kon-
dycji finansowej każdego sa-
morządu. Wskazane jest, żeby 
był on jak najwyższy. W 2022 

roku w  powiecie chełmskim 
osiągnięto bardzo dobry  wynik 
operacyjny (najlepszy w woj. lu-
belskim) w kwocie ponad 13,87 
mln zł. 

Zdolność do osiągania nad-
wyżki operacyjnej oznacza, że 

dana jednostka dysponuje środ-
kami, które może przeznaczyć 
na inwestycje zwiększające do-
brobyt lokalnej wspólnoty, albo 
na spłatę wcześniejszego za-
dłużenia.  Dlatego często okre-
śla się ją „barometrem kondycji 

 finansowej”.
Relacja wyniku operacyjne-

go do dochodów ogółem wy-
niosła prawie 10,42% i jest to 
z kolei trzeci najlepszy wynik 
wśród powiatów województwa 
 lubelskiego.

Wynik operacyjny z wykonania budżetu JST z woj. lubelskiego
na dzień 31 grudnia 2022 r. w mln zł
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W gonitwie głównej lisem była Klaudia 
Romanowska. Przed pościgiem uciekała 
na koniu Huraganie. Lisa złapała Hania 
Weberman na Afrodycie. W gonitwie ju-
niorów lisem była Zuzanna Szymańska 
na koniu Nermsie. Została złapana przez 
Zosię Brudnowską, która dosiadała ko-
nia Lady.

W skokach pierwsze miejsce zajęła Maja 
Rogalska na koniu Arabeska. Drugą nagro-
dę zdobyła Maja Mielniczuk także na ko-
niu Arabeska. Trzecia była Karolina Ciucka 
na koniu Tequila.

W konkurencji rzut podkową pierwsze 
miejsce zdobyła Aneta Luty, drugie - Jarek 
Olejarz, a trzecie - Justyna Pacała. W kon-
kurencji „dziki koń” najlepszy okazał się 
Bogdan Żukowski. Drugie miejsce zdobyła 
Aneta Greniuk, trzecie - Aneta Luty.

Nagrody wręczali: starosta chełmski 
Piotr Deniszczuk, radny Rady Powiatu 
w Chełmie Andrzej Zając, przewodnicząca 
Rady Gminy w Wojsławicach, a zarazem 

prezes Stowarzyszenia Rozwój i Odno-
wa Gminy Wojsławice Jolanta Jabłońska 
i właściciel gospodarstwa Agro-Pszczoła 
w Wojsławicach Jerzy Luty.

Uczestnicy imprezy skorzystali z cie-
płego poczęstunku. Można też było pograć 
i pośpiewać przy ognisku. Miejsce nie było 
przypadkowe.

- Mniej więcej cztery lata temu miesz-
kańcy naszego sołectwa, a więc ulicy Gra-
bowieckiej spotkali się i ustalili, że chcą 
zadbać o wspólną przestrzeń. Pamiętali, 
że na Wygonie było kiedyś piękne źró-
dełko, które zarosło. Wspólnymi siłami 
odkrzaczyliśmy teren. Jeden z sąsiadów 
wykopał mały staw, położyliśmy kład-
kę, a za pieniądze wygrane w konkursie 
na najlepsze sołectwo kupiliśmy kosiar-
ki i piłę – wspomina Jolanta Jabłońska. 
Dzięki tej inicjatywie w Wojsławicach jest 
miejsce, gdzie każdy może odpocząć pod 
altaną, na łonie natury oraz spotkać się 
z sąsiadami i rozpalić ognisko.

Rolnik musi mieć głowę do wszystkiego

Konie na Wygonie
To była naprawdę emocjonująca i widowiskowa gonitwa. II edycja 
powiatowego Hubertusa ściągnęła do Wojsławic wielu miłośników 
jazdy konnej. Wszystko dzięki zaangażowaniu członków Stowarzy-
szenia Rozwój i Odnowa Gminy Wojsławice, którego prezesem jest 
Jolanta Jabłońska. Kto złapał lisa?

Sytuacja w rolnictwie w 2023 r.  nie jest najlepsza. Wyraźnie wynika to z badań GUS. Na gorszą koniunkturę 
w I półroczu wskazało 52,4% kierujących gospodarstwami rolnymi. Z kolei na poprawę około 3,5%. Ponadto 
pozostali uczestnicy badania uznali, że sytuacja w ich gospodarstwach nie uległa zmianie.

- Sytuacja w rolnictwie jest bardzo zła. 
Ceny na rynku na przykład za kukurydzę, 
słonecznik są bardzo niskie, zbliżone do 
tych sprzed 10-15 lat. Natomiast koszty 
produkcji mamy coraz wyższe, droższe 
jest paliwo, więcej płacimy za usługi. Nie 
byłoby tego, gdyby zza wschodniej granicy 
nie napływały tanie zboża – mówi Marian 
Grzywna, rolnik z gminy Dorohusk.

- Koszty utrzymania zwierząt gospo-
darskich przewyższają zyski z hodowli. 
Nie ma skupów interwencyjnych. System 
kontrolny jest uciążliwy dla posiadaczy in-
wentarza. Dodatkowo dobrostan zwierząt 
gospodarskich jest u nas jednym z najbar-
dziej restrykcyjnych w Europie. Trudno jest 
rolnikom te wymagania spełnić – zauważa 
Renaldo Ostrowski, hodowca koni z gminy 
Rejowiec Fabryczny.

- Wielu rolników uważa, że rentowność 
w gospodarstwach spadła. Przez to nie 
mamy godziwych wynagrodzeń za swoją 
pracę. Trzeba obserwować ceny i właściwie 
reagować – potwierdza Andrzej Zając, rol-
nik z gminy Żmudź, a zarazem radny Rady 
Powiatu w Chełmie.

Radny Zając jest rolnikiem z wykształ-
cenia. Jego ojciec prowadził gospodarstwo, 
ale też pracował zawodowo. Wydawało się, 
że tradycje związane z uprawą ziemi w ro-
dzinie nie przetrwają.

- Dość późno zdecydowałem o powrocie 
do korzeni. Około 20 lat temu zaczynałem 

od trzyhektarowej darowizny, a więc prak-
tycznie od zera. Teraz mam duże gospo-
darstwo, komplet maszyn. Nastawiłem się 
na produkcję roślinną. Z produkcji zwie-
rzęcej zrezygnowałem – dodaje. -Mama 
była naczelnikiem gminy Dubienka, wielo-
letnią radną. Sprawy samorządowe zawsze 
były nam bliskie – wspomina.

Jak uważa radny Zając, prowadzenie 
gospodarstwa nigdy nie było łatwe, a do-
datkowo utrudniały to potężne braki w in-
frastrukturze drogowej. Narodziła się więc 
inicjatywa oddolna. Sąsiedzi bliżsi i dalsi 
zaczęli się organizować, bo w grupie jest 
siła i razem łatwiej zabiegać o inwestycje 
i poprawę standardu dróg na wsi. W Roz-
toce powstało koło gospodyń wiejskich. 
Mieszkańcy włączyli się w życie społeczne 
i wybrali swojego przedstawiciela do samo-
rządu.

- Gdy byłem radnym gminnym, w Żmu-
dzi powstała droga relacji Klesztów – Roz-
toka. I to było coś! - mówi Zając.

Kolejne inwestycje powiatowe na tere-
nie gmin Żmudź i Dubienka z pewnością 
poprawiły jakość życia mieszkańców. Wy-
budowano drogę Bielin – Radziejów - Tu-
chanie. Powstał parking w Żmudzi i wylano 
nowy asfalt na odcinku drogi powiatowej 
Roztoka - Kazimierówka. Wyremontowano 
50 metrów chodnika w Dubience. W sumie 
te zadania kosztowały ponad 8,5 mln zł. Na 
pierwszą z wyżej wymienionych inwesty-

cji i zarazem największą powiat chełmski 
pozyskał ponad 5 mln zł dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. Jest więc 
czym się chwalić!

A przyszły rok przyniesie kolejne bar-
dzo potrzebne inwestycje. W planach jest 
rozbudowa drogi na odcinku ze Żmudzi do 
Żmudzi-Kolonii o długości ponad 2,4 km. 
Inwestycja kosztowała będzie 6,5 mln zł, 
z czego 3,9 mln zł to dofinansowanie ze-
wnętrzne. Będzie też rozbudowywana 
powiatówka na terenie gmin Leśniowice 
i Żmudź o długości 4,2 km. Koszt zadania 
wyniesie niemal 8,6 mln zł, z czego ponad 
7,7 mln zł zostało pozyskane z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład. Także w Żmudzi 
będzie rozbudowana należąca do powiatu 
droga na odcinku 4,6 km. Zadanie warte 
niemal 13,4 mln zł w większości zostanie 
zrealizowane przy udziale funduszy rządo-
wych (12,7 mln zł dotacji). Ponadto prze-
budowany zostanie krótki, półkilometrowy 
odcinek drogi w Bielinie za 2 mln zł. Powiat 
dołoży z własnego budżetu zaledwie 40 tys. 
zł. Reszta pochodzić będzie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. Dodatkowo w Wólce 
Leszczańskiej powstanie chodnik na odcin-
ku ponad 1,2 km. Na to też powiat pozyskał 
dofinansowanie w wysokości niemal 3,2 
mln zł. Inwestycja będzie kosztowała pra-
wie 4 mln zł. Takiego bumu inwestycyjnego 
na tym terenie jeszcze nie było.
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Jesteśmy scaleniowym TOP Liderem

Szczęśliwa siódemka
To musi być dobra wróżba. W tym roku powiat chełmski uro-
czyście oddawał do użytku siedem odcinków dróg powiato-
wych. Wszystkie zostały poświęcone. Oby nam się jeździło 
bezpiecznie. Drogi na odcinkach Święcica – Pniówno, Krobo-
nosz – Czułczyce Duże, Żółtańce Kolonia – Wereszcze Duże, 
w Krasnem, ul. Wiejska w Rejowcu Fabrycznym oraz relacji 
Pawłów – Liszno już od kilku miesięcy służą mieszkańcom. 
Tej jesieni zakończyły się budowy trzech kolejnych dróg. Dla 
mieszkańców to było wielkie święto.

W piątek 29 września 2023 r. odbyła się konferencja pn. „PROW wspiera 
lubelską wieś”, podsumowująca Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014–2020. Województwo lubelskie otrzymało w ramach tego programu 
kwotę 1 miliarda 17 milionów złotych. Duża pula tych pieniędzy popłynęła 
do powiatu chełmskiego, który został wyróżniony pierwszym miejscem 
w kategorii PROW wspiera rolnictwo.

Powiat chełmski jest liderem 
w  województwie lubelskim 
pod względem liczby przepro-
wadzonych scaleń, a co za tym 
idzie pozyskanych na ten cel 
funduszy.

- Myślę, że starosta Piotr 
Deniszczuk zgodzi się że mną 
i wykonamy głęboki ukłon przed 
naszymi pracownikami, bez 
których nie byłoby tego sukce-
su – mówi wicestarosta Jerzy 
Kwiatkowski, który wraz z Pau-
liną Suchań, radną Rady Powia-
tu w Chełmie odebrali dyplom 
i statuetkę TOP Lider.

W latach 2014-2023 przepro-
wadzono 14 postępowań sca-
leniowych na terenie powiatu 
chełmskiego (obejmujących 26 
obrębów ewidencyjnych), z któ-
rych 10 zostało zakończone, a 4 
są na końcowym etapie scalenia.

Łączna kwota wydatkowana 
na przeprowadzenie części geo-
dezyjnej scaleń tj. opracowania 
projektu scalenia poszczegól-
nych obiektów – nowego układu 
działek wynosi 40 mln zł. Są to 
środki w całości pozyskane z do-
tacji w tym 63,63% to dofinan-
sowanie z budżetu Unii Euro-
pejskiej w ramach poddziałania 
„Wsparcie na inwestycje zwią-
zane z rozwojem, modernizacją 
i dostosowywaniem rolnictwa 
i leśnictwa” w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014–2020, a pozostałe 
środki z budżetu państwa.

- Przeprowadzone scalenia 
gruntów przyniosły wymier-
ny efekt w postaci wydzielenia 
i urządzenia nowych dróg oraz 
przebudowy dróg gminnych już 
istniejących, regulacji granic 

nieruchomości, dostosowania 
ich do zagospodarowania te-
renu. Przed scaleniem zdarza-
ło się, że granice przechodziły 
przez budynki. To był ogromny 
problem dla właścicieli gospo-
darstw – wyjaśnia starosta Piotr 
Deniszczuk.

Scalenie umożliwia wydzie-
lenie odrębnych działek właści-
cielom, których nieruchomości 
były wcześniej współwłasnością. 
Daje sposobność zlikwidowania 
wspólnot gruntowych, prze-
prowadzenia  gleboznawczej 
klasyfikacji gruntów. Likwiduje 
uciążliwą szachownicę gruntów, 
zmniejszając liczbę rozdrobnio-
nych działek. Gospodarze mają 
szansę na taką wymianę zie-
mi, by działki były położone jak 
najbliżej domu.

Dla kierowców gmin Żmudź 
i Dubienka
W sobotę, 11 listopada w miejsco-
wości Tuchanie odbyło się otwar-
cie i poświęcenie drogi na odcin-
ku Bielin - Radziejów - Tuchanie. 
Gospodarzami wydarzenia byli: 
starosta chełmski Piotr Denisz-
czuk, wicestarosta Jerzy Kwiat-
kowski oraz radny Rady Powiatu 
w Chełmie Andrzej Zając.

Wykonany odcinek kosztował 
ponad 7,5 mln zł. Inwestycja zo-
stała zrealizowana dzięki dofinan-
sowaniu, jakie samorząd otrzymał 
w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Powiat pozyskał 
prawie 5 mln zł ze środków rzą-
dowych. Mieszkańcy cieszą się 
komfortem jazdy nową asfaltową 
nawierzchnią o łącznej długości 
niemal 4,4 km.

Mieszkańcom gminy Rejowiec
W czwartek, 23 listopada od-

dano uroczyście do użytku nowo 
przebudowany odcinek drogi Nie-
działowice Drugie – Bańkowszczy-
zna w gminie Rejowiec. Inwestycja 
o wartości 4,2 mln zł została zre-
alizowana dzięki dofinansowaniu, 
jakie samorząd otrzymał w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. Władze powiatu chełmskiego 
pozyskały ponad 2,5 mln zł. W ra-
mach zadania oddano do użytku 
ponad 2 km drogi. O budowę tej 
drogi zabiegała radna Dorota Ło-
siewicz oraz sołtys Bańkowszczy-
zny Waldemar Brzyszko. Zadanie 
zrealizowano przy wsparciu wice-
starosty Jerzego Kwiatkowskiego. 
Gmina Białopole też 
bezpieczniejsza
W piątek, 8 grudnia poświęcono 
nową powiatówkę w  miejsco-

wościach Raciborowice-Kolonia, 
Buśno, Busieniec, Strzelce Kolo-
nia. Koszt budowy wyniósł łącznie 
ponad 10,3 zł. Inwestycja została 
zrealizowana dzięki dofinanso-
waniu, jakie samorząd otrzymał 
w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych, które wyniosło 
5 mln zł. Gmina Białopole wsparła 
to zadanie kwotą 1,3 mln zł. Wyre-
montowany 7,5 km odcinek drogi 
wpłynie na komfort jazdy i bez-
pieczeństwo mieszkańców.
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Wywiad ze starostą 
Piotrem Deniszczukiem
O sukcesach i trudnościach z perspektywy dwóch kadencji

Mija Pana druga kadencja na stanowisku starosty. Czy 
pamięta Pan dzień, gdy zapadła decyzja: idę w politykę 
– będę szefem Ludowców, wezmę na siebie odpowie-
dzialność za powiat i jednostki podległe, będą zarzą-
dzał ludźmi i decydował o inwestycjach. Nie czuł Pan, 
że presja jest ogromna?

Dokładnie pamiętam ten dzień, kiedy koledzy z PSL 
zwrócili się do mnie z prośbą, abym objął  funkcję preze-
sa. Wcześniej były przegrane wybory, PSL utracił władzę 
w powiecie. Z początku broniłem się jak mogłem. Sugero-
wałem, żeby jeden z wójtów przejął przywództwo, bo bę-
dzie mu łatwiej zarządzać i wszystko organizować. Nie-
stety większość zgodnie zdecydowała, że tylko ja mogę 
tego dokonać. Była to misja trudna, dwa lata ciężkiej pra-
cy w terenie. Po za tym po drugiej stronie było dziewięciu 
wójtów największych gmin, którzy mieli władzę i sku-
piali niemal 90 proc. wszystkich mieszkańców powiatu.

W 2014 roku wygraliśmy wybory znaczącą większoś-
cią głosów. Co prawda stosunek mandatów w radzie był 
na styk, bo 10 do 9, ale dwa mandaty PiS-u przeważyły 
i udało się stworzyć szeroką koalicję. W miarę zgodnie 
rządziliśmy przez całą kadencję. Dzięki temu udało się 
zrobić szereg inwestycji, głównie drogowych. Ustabi-
lizowaliśmy sytuację jednostek podległych, z których 
wiele było źle zarządzanych, przez co generowały stra-
ty. Wypracowane w ten sposób oszczędności pozwoliły 
na rekordowe inwestycje, głównie drogowe.

Jakie były największe wyzwania w okresie obejmu-
jącym obydwie kadencje. Trudniej było na początku, 
gdy jeszcze żadne ścieżki nie były przetarte, czy teraz, 
gdy niektórzy „przebierają nogami” licząc na przejęcie 
władzy.

Zdecydowanie było łatwiej w pierwszej kadencji. Wte-
dy mieliśmy szeroką koalicję i był entuzjazm wśród 
mieszkańców powiatu chełmskiego. Dzisiaj ten entu-
zjazm powiedziałbym, nawet jest większy. Tym nie-
mniej stworzyły się w radzie powiatu frakcje, głównie 
spowodowane ambicjami poszczególnych radnych, 
którzy chcieliby zajmować odpowiedzialne stanowiska, 
nie mając kompetencji ku temu. Musiałem wybierać, czy 
uwzględnić prośby tych radnych, którzy chcieli awan-
sować, czy popaść z nimi w konflikt, a stanąć po stronie 
mieszkańców powiatu chełmskiego i samorządów, które 
były za współpracą i wspólną realizacją inwestycji.

Dzisiaj bardzo dobrze współpracuję z ośmioma sa-
morządami na terenie powiatu chełmskiego. Natomiast 
jest kilka gmin, z którymi żaden starosta nie mógł się 
dogadać, ani moi poprzednicy, ani ja. Będzie bardzo 
trudno komukolwiek z nimi współpracować. To są sa-
morządowcy, którzy po kilkadziesiąt lat, a nawet dłużej 
zajmują stanowiska i mają zaszufladkowane poglądy. 
Czasami arogancją, atakami na powiat próbują ukryć 
swoją nieudolność, niekompetencję i brak przez dzie-
sięciolecia własnych osiągnięć.

Wiemy, że w tej kadencji sukcesów nie brakowało. Wy-
starczy spojrzeć na renomowane rankingi samorządo-
we, gdzie powiat chełmski zajmuje czołowe miejsca, 
wyremontowane setki kilometrów dróg, wykonane 
scalenia na wielohektarowych obszarach. Co jednak 
dla Pana osobiście było największym sukcesem?

Tak, oczywiście. W mojej opinii, ale myślę, że i w opi-
nii mieszkańców tych sukcesów nie brakuje. Możemy 
powiedzieć o setkach kilometrów nowych nawierzchni. 
Mamy gminy, w których praktycznie w 100 proc. drogi 
powiatowe mają nową nawierzchnię. Mam tu na myśli 
takie gminy, jak Rejowiec Fabryczny, Białopole, Chełm, 
Wierzbica i zbliżamy się do 100 proc. w kilku kolejnych 
gminach. Sądzę, że gdyby była taka wola mieszkańców 
i będzie trzecia kadencja, to w 100 proc. jesteśmy w sta-
nie wyremontować pozostałe drogi na terenie powiatu. 
A zostało ok. 200 km.

Jesteśmy również liderem w scaleniach. Korzystamy 
przy realizacji tych zadań z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich. Co jest warte podkreślenia - Urząd Mar-
szałkowski w Lublinie dysponował 200 milionami na 
ten cel, a 50 proc. tych środków przypadło powiatowi 
chełmskiemu. Dzięki scaleniom nie tylko porządkujemy 
sprawy związane z granicami i wznowieniem granic. 
Dajemy możliwość przekształceń gruntów na działki 
budowlane, a także wyodrębnienia działek na których 
są budynki, by pozostałą część gospodarstwa można 
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ZARZĄDY POD PRZEWODNICTWEM
STAROSTY CHEŁMSKIEGO 

było sprzedać, albo wydzierżawić. Takie działanie jest 
pożądane, gdy ktoś np. odchodzi na emeryturę i nie ma 
następcy. Może sobie pozostawić budynki i nic nie płaci 
za zmiany geodezyjne. Co jednak jest najbardziej istotne 
– w ramach scaleń pozyskujemy ok. 5 tys. zł na każdy 
hektar z przeznaczeniem na zagospodarowanie poscale-
niowe i po zakończeniu prac geodezyjnych są budowane 
nowe drogi, przepusty, rowy, to wszystko, co jest zwią-
zane z infrastrukturą drogową. To jest wydatna pomoc 
dla samorządów gminnych, ponieważ te inwestycje są 
realizowane nie na drogach powiatowych, ale na dro-
gach gminnych.

Wydaje się, że żaden samorząd tak często nie cele-
bruje uroczystości oddania do użytku dróg, jak powiat 
chełmski. Za każdym razem jest uroczyste przecięcie 
wstęgi, przygotowuje się poczęstunek dla mieszkań-
ców, krojony jest tort, a nawet skosztować można pie-
czonego prosiaka. Takich uroczystości jest nawet kilka 
w ciągu roku. Czemu to służy?

Spotkania związane z otwarciami dróg, to najczęściej ini-
cjatywa mieszkańców sołectw bądź czasami samorządów. 
Panie z kół gospodyń wiejskich przygotowują smakołyki. 
Czasami te działania wspierają sponsorzy. Jest to pożą-
dane, bo te nowe drogi powiatowe, to wielka sprawa dla 
mieszkańców. Czasami całe pokolenia czekały na drogę 
i kiedy wreszcie powstała, jest też ogromna radość. Ot-
warcia służą również integracji mieszkańców. Bywa tak, 
że jest na wsi świetlica, a nic się w niej nie dzieje. To po-
budza mieszkańców do integracji i wspólnej zabawy.

Jaka była najpiękniejsza uroczystość organizowana 
przez powiat chełmski, w jakiej Pan uczestniczył?

Wiele było takich uroczystości, ale najbardziej w pa-
mięci zapadł mi Dzień Kobiet. Gdy zorganizowaliśmy 
taką uroczystość na hali MOSIR, było 1500 Pań z całego 
powiatu. Aż serce się raduje patrząc na to wszystko. Po-
mysł nasz był słuszny, takiej frekwencji na różnorakich 
spotkaniach trudno się doszukać. W Powiatowym Dniu 
Kobiet Panie chętnie uczestniczą i wydaje mi się, że or-
ganizacja takiej uroczystości warta jest naśladowania. 
Aczkolwiek mamy w radzie powiatu kilku przeciwników, 
którzy uważają, że jest to złe i niepotrzebne. Jestem 
przeciwnego zdania.

Również dużym powodzeniem cieszy się wręczanie 
tytułu „Zasłużony dla Powiatu Chełmskiego” i cyklicz-
nie robimy takie imprezy po to, żeby nagrodzić i podzię-
kować najbardziej aktywnym mieszkańcom naszego po-
wiatu. Dają oni przykład innym, że warto pracować dla 
swoich małych ojczyzn.

Nie żałuje Pan czasu poświęconego sprawom samorzą-
dowym? Czy było warto?

Na pewno było warto poświęcić ten czas sprawom sa-
morządowym. Jestem mieszkańcem powiatu chełmskie-
go. Korzystałem z dróg jako rolnik, ale też prowadziłem 
inną działalność, która powodowała, że musiałem czę-
sto się poruszać po drogach powiatowych i wiem, jaka 
to była uciążliwość. Przyznam szczerze, że zakładałem 
na początku, iż uda nam się zrealizować inwestycje 

w znacznie węższym zakresie. Uważałem, że jeśli uda 
się połowę tego zrobić, co zrobiliśmy, to będzie olbrzymi 
sukces. Nową nawierzchnie położono na około 500 km 
dróg, co stanowi około 70% wszystkich dróg powiato-
wych. Zrobiliśmy znacznie więcej i marzeniem moim 
jest, by zrobić te wszystkie drogi, które jeszcze pozo-
stały. I wtedy będę czuł pełnię satysfakcji.

Dziś niektórzy próbują zniszczyć Pana pozytywny wi-
zerunek, delikatnie mówiąc nie ważą słów wypowia-
danych publicznie. Czy zamierza się Pan bronić przed 
atakami? Jest Pan przecież osobą publiczną…

Na pewno tak. Te ciągłe ataki na mnie nie należą do przy-
jemności. Odczytywanie anonimów, pisanie donosów, 
zawiadomienia anonimowe i nieanonimowe… To wszyst-
ko powoduje, że czasami trudniej jest funkcjonować. Jest 
taka wschodnia mądrość życiowa, która mówi, że kto nie 
ma wrogów, ten się nie liczy. Więc gdy ktoś coś robi, to 
wokół niego wrogów pojawia się więcej. A z drugiej stro-
ny, ten kto nic nie robi, nie popełnia błędów.

Jednakże ubolewam nad tym, że forma tych ataków, 
sposób w jaki są kierowane i ich styl są haniebne, godne 
pożałowania i nie wiem, jakich jeszcze słów użyć. To po 
prostu nie przystoi radnym, którzy na co dzień są na-
uczycielami, zajmują stanowiska w samorządzie. „Tak 
nie powinien zachowywać się nie tylko radny powiatu, 
ale zwyczajnie człowiek wobec drugiego człowieka”- jak 
napisali rozgoryczeni pracownicy bazy w Sielcu w od-
powiedzi na rozpowszechnianie kłamliwych informacji 
przez radnego G9 z Siedliszcza.

Inwestycje drogowe w Powiecie Chełmskim w latach 2007-2023 (km) 
i planowane w 2024 r.
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Na wyposażeniu są też m.in. zbiornik na emulsję, skrapiarki, piły 
i kosy spalinowe, zagęszczarki, piły do betonu, stopy wibracyjne. 
Baza co roku jest wyposażana w nowy sprzęt celem usprawnienia 
prac w zakresie bieżącego i zimowego utrzymania dróg powiato-
wych. Dzięki temu powiat chełmski we własnym zakresie może rea-
lizować na wysokim poziomie zadania związane z zimowym utrzy-
maniem i remontami dróg.

Stworzenie bazy to przemyślane i dobre decyzje Zarządu Powiatu. 
Tym sposobem i strategią działania znacząco obniżono koszty bie-
żącego i zimowego utrzymania dróg w porównaniu do okresu, kiedy 
wszelkie prace zlecano firmom zewnętrznym. Po za aspektem eko-
nomicznym, stworzenie bazy usprawniło także czas reakcji i dzia-
łania w sytuacjach nagłych i awaryjnych.

Baza to zespół stworzony z odpowiedzialnych i sumiennych pra-
cowników, którzy każdego dnia rzetelnie wykonują swoje obowiązki 
i dbają o bezpieczeństwo na drogach powiatu  chełmskiego. 
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Łączna wartość planowanych inwestycji przekracza kwotę ponad 58,5 mln zł.

Wartość dofinansowania to ponad 47 mln zł.

W ramach planowanych zadań powstanie ponad 20 km dróg powiatowych 
i ponad 1,3 km chodników.

Budowa chodnika w ciągu drogi 
miejscowości Wólka 

Leszczańska

Długość odcinka
około

Wartość inwestycji
,00 zł

,00 zł

Dofinansowano z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg

Umowy podpisane!

Nasza nowoczesna baza w Sielcu

Powstaną nowe nawierzchnie na drogach powiatowych m.in. 
w gminach: Żmudź, Leśniowice i Rejowiec Fabryczny. Będzie też 
chodnik w Wólce Leszczańskiej. Umowy na realizację tych inwestycji 
zostały już zawarte. 

W dniu 4 grudnia starosta chełmski Piotr 
Deniszczuk  oraz wicestarosta Jerzy 
Kwiatkowski podpisali umowy z wyko-
nawcą przebudowy dróg powiatowych 
na terenie dwóch gmin: Żmudź i Leśnio-
wice. W spotkaniu uczestniczyli: członek 

Zarządu Powiatu w Chełmie Bogusław 
Kudyba, radny Rady Powiatu w Chełmie 
Andrzej Zając, radny Rady Gminy Żmudź 
Mariusz Łaszkiewicz oraz przedstawiciel 
Banku Gospodarstwa Krajowego Michał 
Mączka.

Wydział Infrastruktury Starostwa Powiatowego w Chełmie prowadzi bazę materiałowo-sprzętową w Sielcu. 
Jest ona kompleksowo wyposażona w sześć ciągników rolniczych, dwie koparko-ładowarki, trzy samochody 
ciężarowe, siedem samochodów osobowo-towarowych, samochody osobowe, dwa remontery, przyczepy, 
malowarki drogowe, pługi śnieżne, piaskarki, kosiarki bijakowe, walec drogowy, zamiatarkę ciągnikową. 

Łączna wartość 
planowanych inwestycji 
na 2024 rok przekracza 
kwotę ponad 58,5 mln zł

Wartość dofinansowania 
to ponad 47 mln zł

W ramach planowanych 
zadań powstanie ponad 

20 km dróg powiatowych 
i ponad 1,3 km chodników

Plany  
inwestycyjne  

na 2024 r.
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- Trzeba podkreślić, że inwes-
tycje realizowaliśmy głównie 
dzięki środkom rządowym. Przy-
czyniła się do tego nasza dobra 
współpraca z przedstawicielami 
instytucji rządowych i samorzą-
dowych, w tym z wojewodą i jego 
służbami, a  także z  urzędem 
marszałkowskim i samorządami 
gminnymi – podkreśla wicesta-
rosta Jerzy Kwiatkowski.

W 2019 roku powiat chełmski 
wydał na inwestycje drogowe po-
nad 30 mln zł, a pozyskał z Fun-
duszu Dróg Samorządowych 21 
mln 250 tys. zł. Rok później po-
zyskano ponad 15 mln zł, a wy-
dano ponad 21,4 mln zł. Kolejny 
rok był rekordowy. Powiat chełm-
ski mógł wydać na drogi ponad 
50,7 mln zł, a otrzymał dofinan-
sowanie z  Funduszu Rozwoju 
Dróg w kwocie niemal 29 mln zł. 
W ubiegłym roku na inwestycje 
drogowe popłynęło 24,7 mln zł, 
z czego 10,7 mln zł stanowiło do-
finansowanie rządowe. W latach 
2021-2022 powiat korzystał też 
z Rządowego Funduszu Polski 
Ład, z którego na inwestycje dro-
gowe otrzymał ponad 32,8 mln 
zł dofinansowania. Ponadto na 
adaptację budynku liceum w Re-
jowcu na DPS władze powiatu po-
zyskały kwotę 5 mln zł. W sumie 
pozyskane środki z Rządowych 
Funduszy w okresie 2019-2022 
przekroczyły 114 mln zł.

- Na przyszły rok też mamy 
poważne plany. Pozyskaliśmy 
ponad 47 mln zł – mówi Kwiat-
kowski.

Wielu radnych jest zadowo-
lonych z inwestycji, które mają 
być zrealizowane na terenie ich 
gmin. To efekt wielu lat starań.
- Mimo wielu przeciwności, 
w roku 2024 będzie rozbudowana 
droga na odcinku Kasiłan - Sielec. 
To duża inwestycja, warta ponad 
9,3 mln zł, z czego niemal 5,6 mln 
zł to dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg – za-
uważa radny Bogusław Kudyba, 
członek Zarządu Powiatu. W pla-

nach jest też rozbudowa drogi 
powiatowej na terenie gmin Leś-
niowice i Żmudź, w sumie warta 
niemal 8,6 mln zł. W Wojsławi-
cach ma powstać chodnik przy 
supermarkecie, wybudowany 
w ciągu drogi powiatowej. Koszt 
zadania to niemal 207 tys. zł, 
z czego ponad 166 tys. zł stano-
wi dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

Kadencja z covidem i wojną w tle
To nie był łatwy czas dla żad-

nego samorządu, a tym bardziej 
dla tych, którzy funkcjonują 
w  rejonach przygranicznych. 
Najpierw przez kraj przetoczyła 
się pandemia. Należało podejmo-
wać szereg działań, by wspierać 
medyków i chronić ludność. Gdy 
tylko sytuacja się unormowała, 
wybuchła wojna w Ukrainie. Po-
wiatowy DPS w Rejowcu stał się 
domem dla uchodźców.

- Mieliśmy do czynienia z sytu-
acjami kryzysowymi. Stanęliśmy 
jednak na wysokości zadania. Nie 
można powiedzieć, że coś za-
niedbaliśmy. Wręcz przeciwnie. 
Nikogo nie pozostawiliśmy bez 
pomocy – zapewnia Kwiatkow-
ski, dla którego DPS w Rejowcu 
w okresie kryzysu uchodźczego 
w pewnym sensie stał się drugim 
domem. Każdego dnia był tam 
ogrom pracy. Wiele decyzji trzeba 
też było podejmować na bieżąco.

Zaangażowaliśmy środowisko 
lokalne

Nigdy wcześniej mieszkańcy 
powiatu chełmskiego nie mie-
li tylu okazji, by osobiście wziąć 
udział w wydarzeniach kultural-
nych i sportowych. W organizację 
imprez zaangażowały się koła 
gospodyń wiejskich i ochotnicze 
straże pożarne, stowarzyszenia 
i sołectwa.

- O dobrej współpracy ze śro-
dowiskiem lokalnym można dłu-
go mówić. Gdyby nie pomoc Pań 
z KGW, wiele imprez pewnie by 
nam się nie udało. A powstało wie-

le nowych kół. W Pawłowie zawią-
zały się Bzdunki – bardzo aktyw-
ne koło i mające wiele ciekawych 
pomysłów – wylicza wicestarosta.

Panie z KGW zazwyczaj działa-
ją ramię w ramię z miejscowymi 
strażakami ochotnikami. W ostat-
nich latach OSP też urosły w siłę. 
Wiele jednostek doczekało się za-
kupu nowych samochodów, pro-
fesjonalnego sprzętu ratowniczo-
-gaśniczego, a nawet dysponują 
quadami. Imprezy, które organi-

Budowaliśmy drogi  
dzięki funduszom rządowym
To był dobry czas dla powiatu chełmskiego

zowane są przez środowiska lo-
kalne, we współpracy z powiatem 
chełmskim, sprzyjają integracji, 
podtrzymują lokalne tradycje, 
wspierają nasze bogactwo kul-
turowe, pomagają wychowywać 
młodzież w  poszanowaniu dla 
 historii.

Mamy ścieżki, mamy  
rowerzystów

Władze powiatu nie zapomnia-
ły o promocji zdrowego trybu ży-

cia i sportu. Przy okazji budowy 
nowych dróg, powstało też wiele 
ścieżek rowerowych. By zachę-
cić mieszkańców do kolarstwa, 
powiat chełmski był współorga-
nizatorem rajdów rowerowych. 
W tym roku przez piękne tere-
ny gminy Rejowiec Fabryczny 
przejechali uczestnicy III edycji 
„Tour de Lubelskie”. Z parkin-
gu przy zalewie Żółtańce wyje-
chał rajd „Lubelskie rowerowe 
z KSOW-em”.

Dobiega końca kadencja wicestarosty Jerzego Kwiat-
kowskiego.  Powołano go na to stanowisko przed pię-
cioma laty, gdy PiS i PSL zawarły umowę koalicyjną. 
Dziś wiadomo, że ta współpraca w radzie powiatu 
wyszła na dobre samorządowi. Dzięki temu pozyski-
waliśmy milionowe dotacje na inwestycje, głównie na 
budowę nowych dróg, ale nie tylko.
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Nasi Rolnicy Roku 2023
Plebiscyt Dziennika Wschodniego nagrodził lokalnych agro-liderów, 
którzy swoją działalnością wyróżnili się w 2023 roku. 

Sołtysi zostali ambasadorami 
programu Czyste Powietrze
W Chełmie odbyło się spotkanie dotyczące programu priorytetowego 
Czyste Powietrze. Licznie przybyli na nie sołtysi z terenu powiatu 
chełmskiego, m.in. z gmin Wierzbica, Żmudź, Chełm, Leśniowice.

Powiat chełmski sprawdza się również w czasie kryzysu
24 lutego 2022 r. to już historyczna data agresji Rosji na Ukrainę. Wojna wydawała się być daleko, niestety jej skutki rozciągnęły się również 
na Lubelszczyznę. Wojewoda Lubelski spodziewając się napływu uchodźców zwołał pilne posiedzenie Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania 
Kryzysowego polecając powiatom zorganizowanie zakwaterowania uchodźców. Powiat chełmski niezwłocznie przystąpił do realizacji zadania.

Miło nam poinformować, że docenieni 
zostali również rolnicy z terenu powiatu 
chełmskiego. Nie mogło być inaczej! W ka-
tegorii Hodowca Roku 2023 pierwsze miej-
sce przypadło Michałowi Wojciechow-
skiemu prowadzącemu rodzinną fermę 
indyków w Sawinie. Trzecia lokata należy 

do Beaty Gielarowiec-Starzykowskiej, 
właścicielki Stajni pod Brzozami z miej-
scowości Krynica w gminie Dubienka. 
W kategorii Agroturystyka Roku 2023 tytuł 
przypadł klimatycznemu „Wypoczynkowi 
na Zakręcie” w Dubience, którego właści-
cielami są Katarzyna i Michał Kozińscy.

Sołtysów powitali i uroczyście otworzyli 
spotkanie: prezes zarządu Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Lublinie Ag-
nieszka Kruk, członek Zarządu Woje-
wództwa Lubelskiego Zdzisław Szwed 

oraz wicestarosta Jerzy Kwiatkowski. 
Sołtysi jako ambasadorzy „Czystego 
Powietrza” zostali poproszeni o infor-
mowanie mieszkańców o założeniach 
programu i możliwościach otrzymania 
dofinansowania.

Uruchomiliśmy środki finansowe z rezer-
wy celowej. Podaliśmy też do publicznej 
informacji numer telefonu Powiatowe-
go Centrum Zarządzania Kryzysowego, 
z którego korzystaliśmy w celu koordy-
nacji zakwaterowania uchodźców - wy-
jaśnia inspektor Marek Kaczmarski od-
powiedzialny za zarządzanie kryzysowe 
w powiecie.

Wszystkie decyzje musiały zapa-
dać bardzo szybko. Już następnego dnia 
w budynku, gdzie miał być otwarty po-

wiatowy DPS, powstały pierwsze miejsca 
zakwaterowania dla Ukraińców ucieka-
jących przed wojną. Powiat wystąpił do 
Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych 
z wnioskiem o zaopatrzenie w łóżka i po-
ściel. DPS w Rejowcu jednak nie zaspo-
koił potrzeb. Uchodźcy byli kwaterowani 
także w świetlicach wiejskich na terenie 
12 gmin. W sumie powstało ponad 1 100 
miejsc zakwaterowania.

- Pierwszych 101 uchodźców zakwate-
rowaliśmy już 25 lutego. Następnego dnia 
było to 446 osób, z czego 230 osób w bu-
dynku DPS-u. W marcu 2022 roku w 60 
obiektach przebywało równocześnie po-
nad 1700 uchodźców, a powiat dyspono-
wał 2 tys. miejsc zakwaterowania – wy-
licza Kaczmarski.

Powiat, wspólnie z gminą Dorohusk, 
utworzył w Pałacu Suchodolskich cało-
dobowy punkt recepcyjny, który koor-
dynował przepływ uchodźców, kierując 
potrzebujących pomocy do miejsc zbio-
rowego zakwaterowania. Sytuacja unor-
mowała się dopiero w maju tego roku. 
Wielu uchodźców pozostało jednak na 
terenie naszego powiatu.

- Dłużej nie mogliśmy czekać z otwar-
ciem DPS-u w Rejowcu. W maju podpi-
saliśmy więc umowy z podmiotami pry-

watnymi, gdzie umieszczono uchodźców. 
Zawarcie umów podyktowane było po-
trzebą zapewnienia właściwych warun-
ków bytowych matkom z małymi dzieć-
mi. Natomiast osoby niepełnosprawne, 
wymagające opieki specjalistycznej zna-
lazły schronienie w prowadzonych przez 
powiat DPS-ach w Nowinach i Rejowcu – 
dodaje Kaczmarski.

Aktualnie powiat chełmski dyspo-
nuje 37 obiektami przygotowanymi do 
zakwaterowania uchodźców w okresie 
jesienno-zimowym. Jest tam 847 miejsc, 
z których zajętych jest 300. W sytuacji 
kryzysowej istnieje możliwość stwo-
rzenia dodatkowych około 1200 miejsc. 
Finansowanie zakwaterowania odbywa 
się wyłącznie z utworzonego przez rząd 
Funduszu Pomocy.

To nie po raz pierwszy powiat chełm-
ski wzorowo wywiązał się z nałożonych 
zadań związanych z zarządzaniem kry-
zysowym. W 2020 roku podczas trwającej 
wówczas pandemii COVID-19 zrealizował 
zadania nałożone przez organy admini-
stracji rządowej. Uruchomiono wówczas 
w 20 obiektach 321 miejsc do odbycia 
granicznej kwarantanny instytucjonal-
nej dla osób nie mających możliwości 
odbycia kwarantanny w  miejscu za-

mieszkania, z których łącznie skorzysta-
ło 87 osób. Starosta chełmski w ramach 
współdziałania w realizacji zadań zwią-
zanych z zapobieganiem, przeciwdzia-
łaniem i zwalczaniem COVID-19 wsparł 
Stację Ratownictwa Medycznego w Cheł-
mie oraz Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Chełmie, nieodpłat-
ne przekazując sprzęt i artykuły ochrony 
osobistej,  ozonatory elektryczne, odzież 
ochronną, fartuchy jednorazowe oraz 
specjalistyczne maseczki. W celu ochro-
ny petentów oraz pracowników starostwa 
kupiono stacje higieniczne do dezynfekcji 
rąk, ozonator do dezynfekcji dokumen-
tów oraz maseczki ochronne, rękawiczki 
i płyny do dezynfekcji. Powyższe działa-
nia oraz wprowadzenie reżimu sanitar-
nego zapobiegło całkowitemu zamknięciu 
urzędu.

- W chwili obecnej zmagamy się z kry-
zysem na granicy z Ukrainą, związanym 
z blokadą przez polskich przewoźników 
przejścia w Dorohusku. Oczekujący przez 
kilka dni w kolejce kierowcy otrzymują 
ciepłe posiłki, których przygotowanie zo-
stało zlecone przez wojewodę lubelskiego 
Spółdzielni Socjalnej Słowianka. Powiat 
chełmski natomiast pomaga w dystrybu-
cji – informuje Kaczmarski.
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I Jarmark Bożonarodzeniowy  
w Kuliku

W magicznym otoczeniu historycznego parku, wzdłuż alei 
wjazdowej do dworu, lokalni rzemieślnicy zaprezentowali 
swoje niepowtarzalne wyroby, specjały kulinarne, rękodzie-
ło i ozdoby choinkowe. W sąsiadującej kapliczce odbyły się 
warsztaty dla dzieci z Mikołajem. Był też koncert najpięk-
niejszych utworów świątecznych. 

Jarmark miał charakter charytatywny. Część pieniędzy ze 
sprzedaży fantów trafiła do puszek i została przeznaczona na 
leczenie 7-letniego Błażeja z Janowicy i 45-letniego Mariusza 
z Chojna Nowego Drugiego.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia KGW Wólka Okopska po-
leca amoniaczki od sołtyski Barbary Drylczuk. Ciasteczka te 
w jej rodzinie wypiekane są najczęściej na święta. Składniki 
zapisano wiele lat temu w starym zeszycie cioci Janki. 

Przepis przesłała nam radna Rady Powiatu w Chełmie Paulina 
Suchań, która jako członek KGW zbiera takie rodzinne skarby.
- Działalność kół gospodyń wiejskich jest wyjątkowo ważna 
dla mieszkańców powiatu chełmskiego. Skupia ona trady-
cyjne wartości i dziedzictwo kulturowe regionu – podkreśla 
radna Suchań.

Ciasteczka amoniaczki
mąka
2 szklanki cukru
330 g śmietany 12%
2 kostki smalcu
5 żółtek
5 dag amoniaku
cukier waniliowy

Bierzemy tyle mąki, ile potrzeba by ciasto miało konsystencję 
ciasta na pierogi. Zagniatamy wszystkie składniki, wałkuje-
my placek na grubość ok. pół centymetra i wycinamy kształty. 
Pieczemy w piekarniku w temp. 180 o na złoty kolor. Ciasteczka 
zawsze się udają i mogą poleżeć dłuższy czas.

Przy wielopokoleniowym stole...
Narodowy Spis Powszechny, przeprowadzony w 2021 roku ujawnił, że blisko połowa 
gospodarstw domowych składa się z jednej lub dwóch osób. Średnio w naszych domach 
mieszkają trzy osoby. Przy tym na wsiach rodziny są nieco liczniejsze. Dlatego zazwyczaj 
przy rodzinnym, dużym stole spotykamy się z dziadkami, dziećmi i wnukami tylko na 
święta. Wielopokoleniowe rodziny należą do rzadkości.

- Na co dzień mieszkamy z mężem 
we dwoje, ale na święta cała nasza 
rodzina spotyka się przy jednym 
stole. Na Wigilii  u mnie w domu 
jest przeważnie około 20 osób. 
Goszczą u nas moi rodzice, dzieci, 
wnuki, kuzyn, siostra z rodziną...  
- wylicza Dorota Łosiewicz, radna 
Rady Powiatu w Chełmie.

Święta u Pani Doroty są bardzo 
tradycyjne, w Wigilię dzieci ubie-
rają choinkę. Przygotowywane są 

potrawy nieodłącznie związane 
z Wigilią – barszcz z uszkami, 
pierogi z kapustą i grzybami, szar-
lotka, makowiec, sernik. Pierniczki 
są własnoręcznie przyozdabiane 
przez wnuczki pani Doroty. Będą 
też oczywiście śledzie i karp.

- Karpia smaży osobiście moja 
mamusia. Ma 92 lata. Wszyscy 
twierdzą, że jej karp jest najsmacz-
niejszy – opowiada pani Dorota. - 
To jest ogromne szczęście, że moi 

rodzice są jeszcze w pełni sprawni. 
Tatuś jest skarbnicą wiedzy. Bez 
jego prowadzenia nie byłoby Wigi-
lii. On mówi, kiedy i co śpiewamy. 
Dzięki niemu wszyscy znamy kolę-
dy. Recytuje wierszyki. Z podziwem 
słuchamy jego opowieści i docenia-
my, jaką dobrą pamięć ma w tym 
wieku – dodaje.

Takich rodzinnych świąt w gronie 
bliższej i dalszej rodziny życzymy 
wszystkim naszym Czytelnikom.



KGW Gołębianki z Gołębia 
Dorsz w czosnku i cytrynie
Składniki:

dorsz filet - 4 szt.
500 – 600 g ziemniaków
2 cebule
czosnek granulowany - 1 łyżeczka
świeży koperek - 1 łyżeczka
oliwa z oliwek - 2 łyżki
papryka mielona ostra – 0,5 łyżeczki
papryka mielona słodka – 0,5 łyżeczki
sok z cytryny - 2 łyżki
sól – 0,5 łyżeczki
pieprz do smaku

Przygotowanie: W małej miseczce wymieszać ze sobą 
oba rodzaje papryki, koperek, granulowany czosnek 
oraz sól. Dodać oliwę z oliwek i połączyć wszystko, 
aż powstanie pasta. Rybę umyć, osuszyć papierowym 
ręcznikiem, pokroić na porcje i dokładnie natrzeć po-
wstałą pastą. Obrać ziemniaki i cebulę, warzywa pokro-
ić w cienkie plasterki. Blachę do pieczenia posmarować 
olejem i wyłożyć ziemniaki oraz cebulę tak, aby pokryły 
całą powierzchnię, dodać sól i pieprz do smaku. Filety 
ułożyć na ziemniakach. Wierzch ryby skropić odro-
biną soku z cytryny. Rozgrzać piekarnik do 180 stopni  
(opcja góra + dół). Wstawić blaszkę z rybą do nagrzane-
go piekarnika. Piec 30 minut. 

Powiat chełmski
Starostwo Powiatowe  
w Chełmie
pl. Niepodległości 1

22-100 Chełm
tel.: 82 562-75-01
sekretariat@powiatchelmski.pl
www.powiatchelmski.pl

KGW Na Dolince
Święta to dla naszego KGW nie tylko kolędowanie, ale 
także spotkanie z rodziną i przyjaciółmi, a co się z tym 
wiąże przygotowywanie tradycyjnych potraw. Na wi-
gilijnym stole nie może zabraknąć oczywiście karpia – 
podkreśla Jolanta Harmata, szefowa KGW Na Dolince 
i zespołu śpiewaczego o tej samej nazwie.

Za karpia pieczonego w ziołach koło otrzymało nagro-
dę specjalną w wojewódzkim konkursie Kobieta Gospo-
darna. Pani Jola postanowiła podzielić się przepisem na 
potrawę, która może uświetnić nasze wigilijne stoły. 

Karp pieczony w ziołach
Składniki:

1 cały karp – ok. 1kg
wyciśnięty sok z ½ cytryny
2-3 cebule
¼ szklanki oleju
kilka gałązek natki pietruszki
½ łyżeczki suszonego tymianku
½ łyżeczki suszonego rozmarynu
½ łyżeczki majeranku
sól
pieprz czarny mielony do smaku

Przygotowanie: Karpia oczyścić, umyć i osuszyć. Wy-
mieszać olej z sokiem z cytryny z suszonymi ziołami, 
które można dodawać do marynaty w różnych propor-
cjach w zależności od tego, które bardziej lubimy. Do-
prawić całość solą i pieprzem. Marynatę wetrzeć w rybę. 
Pozostawić w lodówce na kilka godzin (można na noc). 
Cebulę obrać, pokroić w krążki i zeszklić na maśle. Przy-
prawić solą, pieprzem i wyłożyć na spód naczynia ża-
roodpornego. Karpia położyć na cebuli, w środek wło-
żyć gałązki pietruszki i piec w rozgrzanym piekarniku, 
w temperaturze 190°C ok. 30 minut. 
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KGW Bzdunki z Pawłowa
Ciasto piernikowe z czekoladą
Składniki:

2 duże jajka
100 ml oleju rzepakowego
1 szklanka maślanki lub kefiru
250 g mąki pszennej
150 g drobnego cukru do wypieków
2,5 łyżki kakao
2,5 łyżeczki sody oczyszczonej
3 łyżeczki przyprawy korzennej do piernika
100 g gorzkiej czekolady, drobno posiekanej

Przygotowanie: Wszystkie składniki powinny mieć 
temperaturę pokojową. Jajka, olej, maślankę i cukier 
umieścić w naczyniu i wymieszać dokładnie rózgą ku-
chenną do połączenia się składników. Bezpośrednio do 
mieszanki przesiać: mąkę pszenną, kakao, sodę oczysz-
czoną i przyprawę korzenną do piernika. Wymieszać do-
kładnie do połączenia się składników, nie dłużej. Dodać 
czekoladę i wymieszać. Formę o wymiarach 24×11 cm 
wysmarować masłem i oprószyć mąką pszenną bądź 
wyłożyć papierem do pieczenia. Przelać do niej ciasto, 
wyrównać. Ciasto piernikowe z czekoladą piec w tem-
peraturze 170 stopni, najlepiej bez termoobiegu, przez 
około 60 minut lub do tzw. suchego patyczka. Udekoro-
wać polewą czekoladową. 

KGW polecają na Święta


